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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl nabídnout vybrané příklady dostupných

hudebních zpracování Žalmu 92 se zaměřením na současnou skladatelskou praxi.

Nejprve stručně zmiňuje hudební zpracování tohoto žalmu ve všech historických

obdobích, tedy ve starověku, středověku, renesanci, baroku, klasicismu a

romantismu. Od renesance dále jsou vždy uvedena jména, životní data a národnosti

autorů, obsazení a jazyk skladeb a povšechná hudební charakteristika dané etapy.

Těžiště práce spočívá v průzkumu hudby 20. a 21. století. Po krátkém přehledu

populární hudby text obsahuje výčet objevených skladeb z oblasti vážné hudby.

Následně jsou analyzována a v některých aspektech porovnávána díla tří hudebních

skladatelů s odlišnými přístupy ke zvolenému žalmu. Jedná se o Zdeňka Pololáníka,

Zdenku Vaculovičovou a Ericha Zeisla. Čtvrtá, nejpodrobnější analýza se věnuje mé

bakalářské skladbě Žalm 92 pro sólový soprán a komorní orchestr.

Klíčová slova

Žalm 92, historická období, analýza, Zdeněk Pololáník, Zdenka Vaculovičová, Erich

Zeisl

Abstract

This bachelor thesis aims to offer chosen examples of available musical works on

Psalm 92 focused on contemporary composition practice. At first it briefly mentions

musical works on this psalm in all historical periods, i.e. in ancient history, the Middle

Ages, the Renaissance, the Baroque, the Classicism and the Romanticism. Starting

from the Renaissance, names, life data, instrumentation and language of

compositions and general characteristics of given historical stage are introduced. The

focus of the work is on the research of 20th and 21st century music. After a short

overview of popular music, the text contains a list of discovered pieces from the field

of classical music. Subsequently, the works of three composers with different

approaches to the chosen psalm are analyzed and in some aspects compared.

These are Zdeněk Pololáník, Zdenka Vaculovičová and Erich Zeisl. The fourth, most

detailed analysis is devoted to my bachelor’s composition Psalm 92 for solo soprano

and chamber orchestra.

Keywords

Psalm 92, historical periods, analysis, Zdeněk Pololáník, Zdenka Vaculovičová, Erich

Zeisl
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Úvod

Žalm 92 byl zhudebňován ve všech obdobích hudebních dějin, ale co do množství

zpracování vždy patřil mezi ty opomíjenější. Oba žalmy v jeho sousedství lze najít

v četných skladbách.

Vzhledem k tomu, že i přes vzácnost zpracování tohoto textu nelze dohledat všechna

jím inspirovaná díla z celé historie a ze všech zemí, bakalářská práce se omezuje na

materiál, který se shromáždit podařilo. Nejsou však opomenuti významní autoři

ze všech epoch hudebních dějin.

Práce nejprve zahrnuje stručné pojednání o interpretaci žalmů ve starověku.

Ve středověku se začlenění do chorálního zpěvu dočkaly zejména verše 2 až 3, 13

až 14, oblíbené i v pozdějších obdobích. Počínaje renesancí se objevují již jména

konkrétních autorů, zjevně se jednalo o éru, která křesťanským myšlenkám v hudbě

velmi přála. V baroku se skladatelé začali odklánět od latinské verze a používali texty

v národních jazycích. Klasicismus žalmu vtiskl jednoznačně durovou podobu, jaké

zůstal věrný i romantismus. Zhruba od 20. století se autoři dělí do dvou skupin,

z nichž jedna patří do oblasti tzv. vážné hudby a polem působnosti té druhé se stává

náboženská populární hudba. Tyto dvě skupiny koexistují do dneška.

Po přehledu historického vývoje následují medailonky tří soudobých autorů a analýzy

jejich zhudebnění Žalmu 92. Důležitou roli hraje vztah hudby a textu, na jehož

průzkum jsem se mimo jiné zaměřila. Skladby k rozboru byly vybrány tak, aby

reprezentovaly názorovou pluralitu současných autorů a nabídly čtenáři pomyslné

jablko sváru. Jejich různorodost se odráží v hudebním stylu, ve vztahu k tradičnímu

chorálnímu zpracování, v nástrojovém obsazení i v práci s textem.

Žalm 92 jsem si vybrala, když jsem v sobotu ráno listovala Knihou žalmů. To už jsem

věděla, že budu psát o nějakém žalmu, a měla kritéria výběru – aby nepatřil mezi

notoricky známé, aby se jednalo spíš o chválu než lkaní, aby obsahoval hudební

pojmy, např. názvy hudebních nástrojů či zmínky o písni, a nevyjadřoval v češtině

rod mluvčího. Autory žalmů totiž byli pravděpodobně samí muži, a já toužila

ve skladbě použít soprán. Když se Bible otevřela na stránce, kde mezi slavným

Žalmem 91 a 93 spočívala radostná, nenápadná píseň k sobotnímu ránu, bylo

rozhodnuto...
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1. Hudební zpracování Žalmu 92 v historických obdobích

Biblická Kniha žalmů čítá 150 žalmů, rozdělených zřejmě podle pěti částí Tóry do

pěti knih. Asi polovina těchto poetických textů bývá přisuzována králi Davidovi,

některé Šalomounovi, Asafovi, Korachovcům apod. Zmíněná jména ale mohou

sloužit pouze k navození žalmistovy nálady a nemusejí označovat přímo autora1.

Kvůli jazykové nejasnosti podtitulů v originální hebrejštině se názory odborníků liší.

Podle babylonského Talmudu napsalo Knihu žalmů jedenáct osob včetně Mojžíše2.

Právě on podle židovské tradice složil Žalm 92, patřící do Čtvrté knihy žalmů, a

věnoval ho kmeni Juda. Podle některých však byl jeho autorem už Adam3.

Rabi Šlomo Jicchaki4 člení obsah knihy na deset druhů žalmů: dirigování, nápěv,

hudební doprovod, píseň, chvála, modlitba, požehnání, díkůvzdání, blahoslavení a

velebení Boha. Každému z předpokládaných autorů odpovídá jeden typ5, s Mojžíšem

pak bývá spojována píseň a s Adamem dirigování6.

Řecká Septuaginta a stejně tak latinská Vulgáta číslují žalmy jinak než hebrejská

Bible, proto bývá vybraný žalm někdy označen číslem 91 a jindy 927. Tato práce se

v každém případě věnuje textu začínajícímu v Českém ekumenickém překladu

veršem „Jak dobré je vzdávat Hospodinu chválu“8.

1.1. Starozákonní doba

Bible příliš nepopisuje, jakým způsobem se žalmy prováděly. V některých případech

nadpisky jednotlivých žalmů přesto zahrnují hudební pokyny s určením

požadovaného nástroje, typu lidského hlasu nebo melodie převzaté z jiné písně. Text

několika žalmů obsahuje záhadné slovo „sela“, tradičně překládané jako požadavek

hudební mezihry9. Není pochyb, že kromě zpěváků se na provedení podíleli

instrumentalisté. Cenné informace o podobě hudby alespoň částečně poskytují

výsledky archeologického bádání v oblasti Blízkého východu a mimobiblické texty.

1
Český ekumenický překlad Bible, 1993, s. 448

2
Fischl, 2013, s. 11

3
https://journals.openedition.org/rsr/2686?lang=en#tocto1n2

4
slavný židovský vykladač Písma, zvaný Raši

5
Počet 10 druhů nekoresponduje s 11 osobami, protože existence autora Jedutuna není prokázaná.

6
Fischl, 2013, s. 15

7
Český ekumenický překlad Bible, 1993, s. 447

8
Český ekumenický překlad Bible, 1993, s. 533

9
Český ekumenický překlad Bible, 1993, s. 449
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Mezi levantské paralely k biblickým žalmům patří slavný textový korpus z Ugaritu na

severním pobřeží moderní Sýrie. Sbírka obsahuje kultovní hymny ze 14. stol. př. n. l.

Kniha žalmů byla sice uspořádána až mnohem později, předpokládá se však, že její

písně vznikaly již v tomto období, ne-li ještě dříve. Hudba jižní Levanty, odkud

pochází Bible, tedy pravděpodobně sdílela mnoho aspektů se severní levantinskou

hudbou. V hebrejské Bibli a ugaritských textech se hudební formy a nástroje nazývají

stejnými západosemitskými slovy10. Hudební nástroje Izraelci mnohdy přejímali

ze Sýrie11.

O osobním užití žalmů se ví málo. Lépe jsou zdokumentovány slavnostní průvody

zmiňované v žalmech, některých biblických příbězích a v knihách Paralipomenon.

Velikého rozkvětu se chrámová hudba dočkala za vlády krále Davida, který se

zasadil o organizovanost a vysokou úroveň hudby v Chrámu: „David řekl lévijským


[…]


Tvých rukou“ od t. 68, „všichni pachatelé ničemností rozkvétají“ od t. 101. Verše se

někdy opakují a při gradacích získávají původně sylabické fráze melismata. Tento

vývoj lze vysledovat např. u „jak dobré je vzdávat Hospodinu chválu“ v taktech 15 až

17 a následně 33 až 36, „radost“ v t. 60 a 64 až 65, „velkolepé“ v t. 79 až 80 a 81 až

82 nebo „pachatelé ničemností rozkvétají“ od t. 101 po konec gradace v t. 113.

Přízvučné slabiky jsou obvykle umístěné na těžkou dobu. Mezi výjimky patří t. 20 se

slovem „pět“ na druhou dobu, t. 22 „hlásat“, t. 39 „Nejvyšší“ apod. Důvodem byla
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potřeba nádechu kvůli větnému členění textu. Jiný případ umístění přízvučné slabiky

na lehkou dobu představuje slovo „vyvýšil“ v t. 172. Tady bylo naopak zapotřebí

nepřerušovat tok hudby.

Ačkoliv zpracování většinou respektuje přirozenou českou deklamaci, v některých

případech jsem se odvážila její normu překročit. Jedná se o protažení krátké slabiky

ve slově „radost“ v t. 64 až 65 nebo o „na“ v t. 182 až 183. Krátký tón pod dlouhou

slabikou lze najít např. v t. 15 ve slově „dobré“ nebo v t. 211 na „rozrůstá“.

Chtěla bych poukázat na symbolický vztah textu a hudby na některých místech. Týká

se např. volby doprovodných nástrojů: Na slovo „s harfou“ v t. 31 zní v orchestru

dobře slyšitelná harfa a během „vyvýšil jako roh jednorožce“ hrají oba lesní rohy.

Ještě častěji ztvárnění textu napomáhá směr melodie, která stoupá ke slovu

„Nejvyšší“ v taktu 19 a 39 až 41, „vyvýšený“ v t. 132 až 133, „vyvýšil“ v t. 171 až 172.

Klesá ke slovu „přehluboké“ v t. 85 až 86, „olej nejčistší jsi na mne vylil“ v t. 179 až

184 a „moje oko shlíží“ v t. 186 až 187.

Obsah textu do určité míry odráží i basové tóny doprovodu. Většinou postupují

stupňovitě nahoru, ale když se mluví o negativních skutečnostech, směřují dolů. Jsou

to „Tupec o tom neví, hlupák tomu nerozumí. Svévolníci bují jako plevel, všichni

pachatelé ničemností rozkvétají, aby byli navždy vyhlazeni.“ a „Ano, tvoji nepřátelé,

Hospodine, ano tvoji nepřátelé zhynou.“

Na některých místech se význam textu zvýrazní ještě jiným způsobem. Na půlverš

„plesám nad činy tvých rukou“ zavádím rozpustilá taneční staccata, jinde ve skladbě

nevyužitá. Na text „všichni pachatelé ničemností budou rozprášeni“ se zředí

doprovod a poslední slova zazpívá zpěvačka do ticha, následovaného chvěním

vibrafonu. Zvolené prostředky ilustrují, že opravdu nikdo ze svévolníků nezůstane.

Hluboký fagot, violoncella a kontrabasy, podkreslující text „ti, kdo v domě

Hospodinově zasazeni jsou“ od t. 216, vyjadřují neotřesitelnost pevných základů víry.
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Závěr

Práce na tomto textu mě obohatila o mnohé informace, k jakým bych se jinak

pravděpodobně nedostala. Při dohledávání Žalmu 92 v celé řadě jazyků se povedlo

najít množství autorů a jejich vesměs neznámých skladeb. Práce čtenářům nabízí

příklady zpracování ze všech historických etap s výjimkou starověku, ze kterého lze

dohledat pouze obecné údaje o tehdejší hudbě k žalmům.

Překvapilo mě, kolik autorů se rozhodlo žalm zpracovat podobným způsobem.

V hudebních dílech na text Žalmu 92 naprosto převládá durový tónorod, ať už se

jedná o hudbu populární nebo vážnou, užitkovou nebo koncertní. S textem se

obvykle zachází sylabicky, melismata využívají spíše skladatelé vážné hudby.

V populárních zpracováních lze najít kromě kosmopolitně znějících písní také pestré

národní inspirace, zatímco hodnotnější skladby se často opírají o dědictví židovské

hudební tradice a křesťanského chorálu.

Obsazení i účel skladeb se velmi liší. Mezi mnoha nalezenými díly si klade pouze

minimum z nich koncertní ambice. O různých účelech a zaměření objevených

skladeb svědčí např. to, že některé z webových stránek v průběhu psaní bakalářské

práce zmizely a nebylo je možno více prozkoumat. Žalm navzdory svojí kráse

skutečně nepatří mezi často zpracovávané a z oblasti současné vážné hudby se

povedlo najít ještě méně kompozic, než jsem předpokládala. I autoři, kteří se

zhudebněním žalmů nezřídka zabývají, tento vynechali. Českého čtenáře by mohlo

potěšit, že hned tři z osmi dohledaných současných autorů pochází z České

republiky, a to Bohuslav Korejs, Zdeněk Pololáník a Zdenka Vaculovičová.

Chtěla bych dnešní skladatele povzbudit, aby se nenechali odradit starobylostí ani

obsahovou závažností žalmů a hudebně se jich ujali, ať už ve šlépějích tradice, nebo

zcela po svém. Existují samozřejmě žalmy, které se dočkaly mnoha hodnotných

zpracování, ale ne každý z nich je takovou bohatou kompoziční historií zatížen, jak

dokazuje tato práce. Prázdná místa se evidentně nacházejí i tam, kde bychom je

nečekali. Vidím zde prostor pro nové pole tvorby současné skladatelské generace.

Předmětem dalšího výzkumu by se mohla stát hudební zpracování jiných žalmů

nebo ostatních biblických textů.
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