O P O N E N T S K Ý P O S U D E K

na písemnou práci Michaely Augustinové s názvem „ Hudební zpracování Žalmu

92 - vybrané historické a současné příklady a vlastní pojetí"

Bakalářská písemná práce M. Augustinové pojednává a Žalmu 92 který zároveň
zhudebnila jako svou diplomní skladbu pro soprán a komorní orchestr-viz

Oponentský posudek.
V abstraktu uvádí, že práce „stručně zmiňuje hudební zpracování tohoto žalmu

ve všech historických obdobích, tedy ve starověku, středověku, renesanci,
baroku, klasicizmu a romantizmu....Těžiště práce spočívá pak v průzkumu 20. a
21. století. Po krátkém přehledu populární hudby text obsahuje výčet objevených

skladeb z oblasti vážné hudby."
Ve 3. kapitole ,,Analýza vybraných současných zpracování" autorka práce

analyzuje tři díla od Zd. Pololáníka, Zd. Vaculovičové a Ericha Zeisla str. 23-27.
Na závěr pak analyzuje svou vlastní skladbu „Žalm 92".

Je obdivuhodné, jak obrovské úsilí musela kandidátka vynaložit se zmapováním
užití pojednávaného žalmu: Jen v textu 2. kapitoly cituje 138 užití.

K tomu prostudovala velké množství literárních a 7 stran! - ve formátu A4
- internetových zdrojů - viz Seznam použité literatury str. 83 - 90.
Na str. 19 uvádí řadu skladatelů populární hudby kteří Žalm 92 zhudebnili

většinou pro mše s hudbou v populárním duchu. Na str. 19 a 20 uvádí i dlouhý
výčet jazyků v do nichž byl žalm přeložen a posléze zhudebněn. Uvádí i

zpracování ryze instrumentální a fragment hudbou doprovázené taneční kreace
,,Medytacje nad Psalmem 92" od režisérky Moniky Galeské.

V kapitole 2. 2. str. 21 uvádí, že ,,umělecky hodnotnějších skladeb na Žalm 92
vzniklo podstatně méně než těch populárních a podařilo se dohledat i české

zástupce" - viz výše v tomto posudku.
V ,,Závěru" práce autorka hodnotí přínos pro ní samotnou který jí poskytlo tak
zevrubné prostudování daného témat, na str. 33 uvádí : ,,Práce na tomto textu

mě obohatila o mnohé informace, k jakým bych se jinak pravděpodobně
nedostala."

Jediné co bych mohl podotknout je, že by bylo možná namístě ocitovat Žalm 92

v ekumenickém překladu. Myslím, že ne každý má tento překlad. Sám jej
vlastním, ale v některých Biblích se uvádí tento Žalm i pod číslem 91. Tento
pojednávaný Žalm 92 začíná veršem : ,,Jak dobré je vzdávat Hospodinu

chválu"...

Písemná práce má všechny náležitosti, kterých je po formální stránce od
absolventů vyžadováno. Neshledávám žádných nedostatků.
Gratuluji !

Hodnotím: A

Prof. Juraj Filas
oponent

Jiříkov, 24. 5. 2021